Quibus habitis, est conclusio huius Aph. quod de duobus malis quæ solent sibi inuicem superuenire, ut conuulsio febri, & febris conuulsioni, minus terribilis est febris à conuulsione.

Et ratio est. nam tunc conuulsio est à materia ingruente in magnas colligatiæ, cuius poterit esse attenuatiua, & resolutiua febrilis caliditas; quæ vero conuulsio sequitur à febre debet esse ex nimia attenuatione, & resolutione materiae, quæ non potest adeo breui redimi.

APHOR. XXVII.

His qui non ex ratione leuius se habent, non oportet fidere; neque multum formidare mala, quæ præter rationem eueniunt. Plurima enim talia stabilia non sunt, nec multum durare & permanere consuevere.

Quia *Leuius se habere* proponuntur, sunt procul dubio ægrotantes. Illi autem dicuntur esse alleuiati, quando symptomata in ipsis sunt remissa, aut numero diminuta: & dicuntur esse alleuiati *Non ex ratione*, quando non erit reperibilis causa propria illius leuaminis. Causa etenim propria est ablatio causæ morbificæ, non modo coniunctæ, sed etiā eius quæ proximè antecedit. Sic in febre intermitente; est sequuta alleuiatio præter rationē in die intermissionis, quia remiserunt accidentia febris, sed testit adhuc in corpore causa antecedens morbifica, quæ tempore brevi reducit ægritudinem, eamque maiorem, & forsan continuam. Sic in febre continua ex materia putrescente, & in inflammatione, sequitur aliquando alleuiatio per ablationem alicuius accidētis, exempl. gra. vomitus, qui cessit, tunc illa est præter rationem, quando non est educta tota materia, quæ vomitum incitabat. Nam reducta ad intra venas, maiorem, & peiorem ægritudinem faciet. Sic ergo alleuiamenta sine ratione sunt, quæ veniunt ex ablatione causæ non principalis, immo remanente causa prima, & principali, sicut e conuerso cum ratione sunt, quando ablata est causa principalis. Ita mala quæ superveniunt ægris, & dicuntur ægrorum deterioramenta, currunt non secundum rationem, quando non aderit causa principalis illorum, sed venerint ab aliqua causa acciden-

tali

tali, aut externa. Sic febricitans dum adauxit sibi febrem ex ira, tunc illa adauctio dicitur esse præter rationem, quoniam est præter causam primam, & principalem illius febris, cum illa esset, aut abundantia mali humoris, aut oppilatio, quarum nulla est adaucta, ut cum ratione creuerit febris.

Est ergo conclusio: quod alleuiamenta ægrorum sequuta sine diminutione causarum principalium internarum illius ægritudinis, non debent mouere nos ad maiorem spem, & fiduciam, sicut nec deterioramenta sequuta sine augmento causarum principalium morbificarum, non debent augere timorem.

Et ratio est quia, hæc sequuta debent esse ex accidente, & propterea non duratura longo tempore.

Hinc monitum sit: ne magis faciamus spe, aut timore, mutationes insperatas, nisi illæ longo tempore durauerint. Cum autem durauerint, multi faciamus, etiam si non agnouerimus causam. Quoniam fieri potest quod sint cum ratione, quam nostra imbecillitas non possit cognoscere; medicus enim frequenter cognoscit à posteriore, quod non potest scire à priore.

APHOR. XXIX.

Febricitantium non omnino leuiter, permanere corpus, nihil minuī, vel etiam plus, quam ratio postulat, contabescere, malum. Hoc enim morbi longitudinem; hoc vero imbecillitatem significat.

Febricitant non omnino leuiter, qui mediocriter æstuant, & ardent, pulsus, & respirationem mediocriter habent magnificata, accelerata, frequentata, & inæquata, mediocriter sitiunt, capite dolent, iactantur, & non omnino lassū

Iassī nec insomnes sunt, in summa quibus accidentia febriū propria mediocria sunt. Permanere autem eorum corpora sunt intelligenda in propriis dimensionibus, præsertim latitudinis, & profunditatis, quæ in febribus solent diminui. Rationis vero Postulatum est, coæquatio effectus cū propria causa, præsertim effectiva. Contabescere deinde dicitur de omni extenuari, ac pristinam corporis latitudinē, & profunditatem perdere; & licet dicatur de eo, quod sequitur ad affectionem pulmonis, ut notat Gal. forsan quia frequentius accidit ab illo, quam ab alia affectione; attamen importat omne extenuari: & ante Gal. dicebatur tabes, & de aliis extenuationibus, quæ veniunt sine iesenione pulmonum, ut videre est apud Celsum lib. III. cap. xxii.

Sunt ergo conclusiones duæ huius Aph. Prima est, quod malum signum est febricitantem extenuari minus, quam ab illa febre deberet. Nā hoc importat morbi longitudinem. Secunda conclusio est quod malum signum est emacrescere plus quam par sit ex illa febre, quoniam importat imbecillitatem.

Ratio primæ conclusionis est: quoniam minor extenuatio, quam debeatur febri extenuanti, procedit à soliditate, & crassitie corporis magis resistente resolutioni. sed hoc producit resolutiōnem materiæ febrilis, unde prolongabitur febris.

Ratio secundæ conclusionis est: quoniam extenuari magis quam febris possit, procedit à facilitate subiecti corporis: facilitas autem à substantia molli, rara, & resolubili; unde ex proposita nimia extenuatione in respectu ad febrem, primo arguitur & significatur substantia corporis nimium resolubilis, & ex ea postea, sequuta resolutione, significatur imbecillitas, & ex imbecillitate facilitas mortis. Minor ergo extenuatio morbi longitudinem, maior

autem mortem significabit.

Quæ non autē sit maior, aut minor extenuatio, ea quæ ad febrē extenuantē refertur, debet dignosci ex obseruatione similis febris in similibus individuis, immo si fieri potest in eodem, & obseruatione extenuationis inde sequutæ. Non enim febris potest mensurari.

APHOR. XXIX.

*Quum morbi inchoant, si quid mouendum videtur, moue: quinā
verò consistunt, ac vigent, melius est quietem habere.*

Inchoare, cum sit idem ac initiari, & initium morborum dicatur, ut obseruauit etiam Gal. lib. i. Aphor. xi i. de primo instante, aut minimo tempore, quo ducitur corpus de sanitate ad ægritudinem; & dicatur de toto illo tempore, quod requiritur ad integrām manifestationem eiusdem ægritudinis; quod in ægritudinibus acutis breue est, & bene finitur à Gal. spatio duorum scilicet, aut trium dierum in longis vero, longius; & in paroxysmalibus duorum, aut trium paroxysmorum; & dicatur de toto tempore, quo morbus non appareat adhuc sensibiliter crescere; quod in longis extenditur semper ultra tertiam diem, in acutis non, & iusta, quod sunt magis, aut minus acuti. Hip. accipit nunc hoc verbum, prout importat totum illud tempus quo non appareat morbus sensibiliter crescere: vnde & partem priuam augmenti. Quod colligitur, ex eo quod proponit pro diuerso & contrario, aut medio saltē, consistētiā, ut videatur omittere augmentū, & declinationē. *Consistere* vero, ut dictum est in Aph. x. Primi est ad ultimū augmentū iam peruenisse. Et *Mouere*, ut dicitum fuit in xxii. Eiusdē, est intelligendū præsertim de loco ad locum euacuando, si-

cut

cut de parte corporis ad partem reuellendo, aut reppellendo, sed maxime de corpore ad extra euacuando. Nam parum proprie dici potest de alterando.

Est itaque conclusio Aph. imperatiua. Quod si videatur aliquid in morbis esse transferendum de parte ad partem repulsione, aut reuulsione, vel de corpore ad extra corpus euacuatione, illud est faciendum, quando morbus non est adhuc in statu, nec ultimo augmento: tunc enim melius est quietem habere corpus, & nullo modo dictorū motuum moueri.

Ratio autem, qua reuulsio, & repulsio conueniat in principiis, manifesta est. Quando enim materia vult adire partē indebitam est reuellenda, & repellenda dum adit: hęc autem sunt in principio.

Ratio modo, quod conueniat euacuatio in principiis est difficilis; sed ut acipiatur, determinādū primo de qua euacuatione. Et statim apparet, quod non de insensibili, quae peragitur inedia, aut exercitio, nec de ea, quae parum sensibilis est, qualis est sudor. Nam istae non sunt euidentes, ut possit dici in eis corpus moueri localiter. Nec videtur sub hoc nomine motus comprehēdenda euacuatio, per sputum, aut urinam, cum parum inde moueatur de corpore, præter excrementum consuetū; reliquum ergo est, ut hoc intelligatur de sanguine à venis, aut de aliis materiebus ex alio. In his enim euacuationibus corpus videtur sensibiliter moueri, quoniam aliquid venit sensibile valde ex illo, unde ipsum mutatur.

Hinc Gal. & bene in cōmentario, illud accipit de venae sectione & de catarcticis, quorum inquit nihil oportet morbo iam consistente adhibere. Disputant autem Neoterici, quod vena secari, sanguisque mitti apud Gal. lib. de Arte cur. per sang. missionem tex. xx. probetur quocumq; tem-

tempore aderit morbi magnitudo, & virium robur. Et Hipp. vigente pleuritide sanguinem misit. Ita disputant de catharticis ex Aph. xxii. Primi Sectionis.

Ego autem cum inclinem, ut eo loco docui, quod præcipiat Hipp. sanguinem mittendum, & humores ex alio ducentos à principio, ut minuta materia minus possit facesse re in eā quæ est morbi cōiuncta, nec possit corpus corrūpēdo morbum augere, ad quam diminutionem docui antiquos maxime usurpasse inediām, laudo, & probo maxime Gal. expositionem, eoque magis quod, ut dicetur in Aph. sequente, vires sunt à principio magis robustæ, in statu vero debiles. Nam morbi eorumque accidentia sunt in principio, & fine debiliora, ut dicetur in sequente.

Nec obstat, quod Gal. alias probauerit quocūq; tempore sanguinis missionem; quoniam hoc dixit in morbi vehemētia, quæ est quoddā eius incrementū: & supposito, quod non fuerit ductus eousque sanguis, non, quod non probet magis ipsius missionem à principio; Et si Hipp. duxit sanguinem in pleuritide vigente, hoc fecit, non quia melius non fuisset duxisse in principio, sed quia difficulter potest, non sequuta esculentorum coctione; & quia pleuritis statim vigeret.

Circa purgantia autem, licet aliqui dicant hanc conclusionem esse in casu materiæ turgentis, & esse de minoratiuis lenientibus. Ego remitto ipsis hanc resolutionem, cum dixerim concoctionem ad quam dicit eo loco esse differendā euacuationē venarū, aut alii, esse non materiæ humorofæ dispositæ ad inferendum morbum, sed materiæ esculentorum. Hæc autem sit breui, ut possit adhuc post eam moueri corpus ante morbi augmentū, aut in eius primo principio, & ita quando inchoant, rationibus ibi propositis. Verū quidem est, quod erit motio minoratiua. Nam quæ mate-

ria insinuata est substantiis viuentibus non potest tuto, & commode reduci pro euacuatione ad aluum tota primo temporis momento.

APHOR. XXX.

Circa initia, & fines, omnia imbecilliora; quum vero consistunt fortiora.

INITIUM morbi, quid sit, patet ex se, & declaratum est magis in præcendéte; ita & *Finis*, qui opponitur ei. Supponendum etenim est initium, & finis, quæ hic accipiuntur in consideratione ab Hipp. esse morborum non alterius rei. Nam quæcumq; considerantur ab ipso, diriguntur ad hoc. Ita ex hoc sequitur, quod ista *Omnia* debeant esse ad morbum spectantia, quæ sunt primo morbus ipse, secundo suæ causæ, & tertio sua accidentia. Omnia etenim ista morbo-sa quædam sunt. *Imbecilliora* autem dicuntur, quæcumque in sua natura deficiunt, & imperfecta sunt. Ita morbus imbecillior, qui minor erit alio, aut semetipso in alio tempore. Sic causa quæ minorem morbum proferret, & symptoma, quod minus erit. *Fortiora* vero è contrario quæcumque habebunt ultimum gradum suæ essentiæ.

Sic conclusio Aph. est, quod in principio morbus ipse, causæ suæ, & accidentia, quæ sequuntur ipsum, sunt minus mutata à statu naturæ; in consistentia vero sunt magis mutata: in fine adhuc, cū fiat reditus ad sauitatem, omnia redeuntia ad naturæ statum. Et ratio est, quoniam usque ad statum morbus crescit unde crescere debent quæcumque sunt de ipso.

APHOR. XXXI.

Eius, qui ex ægritudine benè cibatur, nihil proficere corpus, malum.

Ex ægritudine est idem, ac à morbo: unde per talem intelligendus est cum Hipp. conualescens, ut dictum fuit in Aph. VIII. Sic per *Bene cibatum*, accipiens est, qui comedit ad modum hominis sani, quem loco citato *Cibum assumentem* appellauit. *Proficere* autē *Corpus* coincidit cū eo, quod vocavit *Coroborari*: hoc est pristinum corporis & virium statum recuperare. Et nimis subtiliter distinguit Gal. proficere à coroborari, idicens quod proficere est corporis, corroborari vero virium. Nam sicut vires insistunt corporibus, uti formæ in materia: ita nō possunt moueri sine motu corporum, nec illa sine motu earum; unde corroborari coincidit cū repleri, & nutriti corporis, quod est proficere ipsum: & proficere eius, quod est refici, & repleri, ac reduci ad pristinam suam dimensionem; non potest accidere sine virium corroborari.

Est ergo conclusio quod signum malum est, quando conualescens comedit ad modum sani, & non se reficit.

Nam illud non refici, cuin non possit esse in casu isto, ex defectu alimenti, debet esse ex defectu virtutis nutritiæ, quæ deficiat à mala aliqua interna constitutione, aut intēperie simplici, vel cū materia: quæ cunctæ sunt mala. Vnde non sequuta refectio in conualescente prænunciat reuersuram ægritudinem, & recidiuam. Hinc conclusio huius Aph. est fere eadem cum illa quæ in VIII. quam repetiit forsitan propter sui momentum.

APHOR. XXXII.

Omnes ferè, qui male se habent circa initia, bene cibati, neq; quicquam proficientes, circa finem rursus cibum non appetunt: qui verò circa initia cibum valde non appetunt, postea bene appetentes, ii melius evadunt.

LIcet Gal. plurimique cum illo per *Male se habentes* acipient conualescentes: ego concipio ægros ipsos, quia illi plus, & magis proprie dici possunt male se habere, cum idem sit male habere, ac malum habere, & malum sit ipse morbus. Eoque magis hoc concipio, quoniam conualescientiarum non est sollicitus adeo medicus, ut obseruet earum initia, & fines, prout facit modo Hip. istorum male habentium, seu malarum habitudinum. Et maxime hunc sensum accipio ex eo, quod dicit istorum male habentium aliquos melius, alias peius *Euadere*. Quod verbū importat exire à periculo, & per consequens potius à morbo. Credo bene quidem hos esse non grauiter, sed leuiter ægrotantes, dispositos potius ad graues, atque periculofas ægritudines, quam ex illis conualescentes. *Cibati* autem *Bene manifestius* est, quod sunt qui comedunt cū appetitu. Nā iis Hipp. in fine tex. opponit non appetentes. *Proficere* autem, ut dictum nuper est, est procedere ad bonum, & propterea versus sanitatem. Appetitus autem excitatur à defectu substantiæ viuentis, ipseque ex euacuatione, aut séfibili aliqua de propositis supra pluries, aut infensibili iugique resolutione, cum defectu eius quod debet cedere in refectionem nutriti.

Sunt itaque in isto Aph. due conclusiones, quarum prima est: quod ægrotantium seu male habentium, quidam perdunt

dunt appetitum à principio, quidam vero solumodo in fine ægritudinis. Secunda est: quod melius, idest cum minore molestia, & minore tempore liberantur ii qui perdiderunt appetitum à principio.

Quæ conclusiones supponunt necessariam esse in morbis appetitus perditionem, siue modo hæc accidat à principio, siue in fine. Hæc autem sequitur in morbis materialibus. Nam eorum materia, aut est primitus circa ventrem, tuncque tollit appetitum à principio, aut tandem deuenit ad ipsū, & tunc aufert appetitū in fine. Appetitus enim tollitur à præsēte materia. Et de his Hip. loquitur. Ratio modo secundæ facilior habetur ex prima. Qui enim habent materiam morbificam circa ventrem, eam habent magis exitui propinquam, & inde faciliorem; unde ea cito excreta citius liberantur: qui vero habent illam insinuatam, non possunt liberari, niveniat ad ventrem; unde duplo tempore debent ægrotare.

Sed dubitabit aliquis: an necesse sit materiam omnē morbosam exire per ventrem, & ita in omni ægritudine aliquādo tollere appetitum: quia potest exire per ulteriores vias urinæ scilicet, & sudoris. Cui responsio sit: quod plerumq; materiæ morborum sunt in ventre, & à ventre eiiciuntur.

APHOR. XXXIII.

In quouis morbo mente constare, & benè se habere ad illa quæ offerruntur, bonum; contrarium verò malum.

Dictum est in Aph. 111. & vi. Hipp. cum antiquis, nomine mentis accepisse, non intellectum, qui organicus non est, & propterea non potest dici ægrotare; sed sensus internos, imaginatiuam præcipue. Quod modo constare importet idem, ac perseverare, & non mutari, patet ex

ex vi vocabuli; Vnde *Constatre mente*, erit persistere in operatione sana, & naturali phantasiæ, scilicet non decipi imaginibus, nec loqui aliena, prout faciunt, qui amentes, quasi sine mente, & mente capti dicuntur. *Bene autem se habere* ad aliquid, est non habere repugnantiam cum illo; ut propterea cum illa quæ *Offerri* dicuntur in textu, sint alimenta, ut declaratum est in xvi i. Primi Lib., bene se habere ad illa, erit comedere sine repugnantia tali qualē *avopegias* Græci vocant: non dico cum appetitu, potest enim sine anorexia & sine appetitu homo comedere.

Et cum vocabulum boni ac mali aliquando importet bonitatem, & malitiam in ratione causæ; aliquando in ratione signi, & quandoque in utraque, ut pluries dictum est; licet aliqui accipiant conclusionem huius Aphor. in ratione causæ, quod admittere alimenta iuuatiū est ægrotis. Ego cum Gal. accipio potius eam in ratione signi talem. Quod in quocunq; morbo nō fallere imaginibus, nec loqui aliena, & comedere sine repugnantia est bonum signum; despere vero aut fastidire esculenta, est malum signum.

Sed curnam bona aut mala signa sint, patebit ex repetitione eius, unde veniat delirium, & obseruatione eius, unde veniat cibi fastidium. Venire autem dictum est delirium ex intemperie simplici aut cum materia quacunque inflammatoria partium maxime principalium pro sensibus. Istæ autem sunt cerebrum, & cor. Ita fastidiū accidit ex simili affectione partium, quæ laborant circa alimentum, & quarum operatio supponitur operationibus sensus & motus. Cum ergo delirare importet affectionem partium principialium sensibus internis destinatarum, & fastidire affectionem partium seruientium primæ vitæ, bene dicitur malum signum: sicut è conuerso mente constare, & non fastidire cum sint effectus sanitatis partium, in quibus consistit anima.

malitas & primum viuere , erunt bonum signum .

Obseruandum tamen quod bonum signum non semper importat salutem , nec malum semper mortem . Nam dicuntur in respectu , eius quod præcessit , cū sint de futuris .

Damnabit autem aliquis Hipp. de superfluitate stili , cum subiungat *Contrarium vero malum* , si contrariorum intelliguntur esse contrariæ rationes . Sed ego credo subiunxisse Hip. illa verba , quia *Malum* plus in suo genere importat quam *Bonum* ; bonum enim non necessario , nec de facili salutem , malum vero facilem mortem importat , ut profecto importat mentis alienatio , & fastidium cibi .

APHOR. XXXIV.

In morbis minus periclitantur , quorum naturæ , aut etati , aut habitudi , aut temporis magis congruit morbus , quam quibus secundum nihil istorum congruit .

Periclitari , licet potissime sit incurrere mortem , est tamen & incurrere quodcumque validum peius . Ideo dicuntur periclitari in morbis nō modo qui morientur , sed etiam qui de leuibus incesserint in graues , aut incurabiles ægritudines , ut qui ex imminuta aliqua operatione incesserint in absolutâ eius perditionem , quemadmodū qui ex imbecilli visu incurrerit in cæcitatem . *Natura* autē , ut est alibi dictū , est constitutio nostri corporis , quæ cum consistat in temperamento , conformatione , ac unione propriis , importat hæc omnia , aut alterum ex his . Hæc autem varia est , non modo specie , sed & individuo . Vnusquisque enim nostrum habet temperiem , conformatiōne que humanam , qua differt à temperie , & conformatione aliorum animalium : sed & conformatiōne ac temperiem sibi soli propriam

priam, qua differt ab aliis individualibus hominibus. Quæ varia adhuc fit processu temporis, ac vitæ decursu, unde variatur secundū ætates. Alia etenim est temperies & aliquatenus diuersa conformatio Petri senis ab ea, quæ præfuit eiusdem adulti, aut adolescentis. Et variatur etiam iuxta tempora anni per varietatem contingentem in aere, à cuius iugi contactu corpora alterantur in temperie, & consequentiæ aliquatenus in conformatio, dū frigore laxantur, aut densantur, aut obstruuntur. Quin etiā variatur à modo viuendi, iuxta quem alia sequitur temperies, & conformatio ex vini potu, alia ex potu aquæ, alia exercitati, & alia ociosi. & hęc natura acquisita cū sit, dicitur *Habitus*. Congruere modo est habere facilitatem ex dispositione patientis: quę dispositio corporum in morbis est propter excessum leuem aliquem, ad magnum, & sensibilem eiusdem generis, qui morbus dicitur.

Vnde conclusio Aph. est: quod ægrotantium illi difficilius morientur, aut ibunt in validum peius, qui ægrotabunt ægritudine aliqua, ad quam inclinabit corpus ex propria ac individuali constitutione ab ortu accepta, aut mutatione ætatis suborta, aut anni tempore facta, aut ab ea, qualis est acquisita ex longa viuendi ratione.

Et ratio est: quoniam tunc erit minor recessus à statu naturali, & ideo minor morbus, cuin ille sit recessus à natura innata, aut acquisita ex ætate, vel tempore, vel victus ratione. Hinc facile soluitur dubitatio: quod morbi nō possint congruere ætati, tempori, & habitui, sed soli naturæ, à qua sunt recessus. Nam semper sunt intelligendi congruere naturę: sed ei quatenus variatur ex ætate, tempore, victus ratione. Et obseruandū, quod sicuti ex proposita naturali dispositione ad aliquem morbum æger facilius evadit: quia in illo existens recedit à natura sua per pauciores

res gradus; ita facilius semper illius morbi causæ succumbit.

APHOR. XXXV.

In quouis morbo partes ad umbilicum & imum ventrem attinentes crassitudinem babere, melius est; multum vero extenuari, et contabescere, prauum. Sed hoc quoque ad inferiores purgationes, periculosem.

Quod *Vmbilicus* sit pars illa, quæ est velut centrum ventris, unicuique satis clarum est, sicut & liquet, *Ventrem esse illam corporis partem in qua reconduntur præsertim partes quæ agunt circa alimentum.* Dubium tamen accidit ex eo, quod Hippo. dixerit ventrem imum, an sit in corpore alter venter non imus, an vero dixerit imum quia intellexerit partem inferiorem eius. Et dubium est quænam sint partes quæ dicuntur *Attinere ad hunc umbilicum, & ad hunc ventrem imum,* cum possint intelligi propinquæ quidem sed inferius, aut propinquæ circumquaque, aut propinquæ superius. Et dubium inde est: an internæ quæ viscera dicuntur, an vero externæ operimentales, membranosæ, scilicet carnosæ, & cutaneæ. Ego cum Gal. existimo per ventrem imum intellexisse Hip. ventrem secundum imum sui, hoc est ultimam eius partem. Est autem ultima pars eius, quæ subiacet umbilico usque ad inguina, quibus ille finitur. Cōmode enim videtur umbilicus partiri ventrem in partes duas, superiorem, & inferiorem. Et ita censeo partes attinentes ad imum ventrem esse, quæ ab umbilico sunt ad inguina: partes vero ad umbilicum attinentes, esse quæ à costis sunt ad umbilicum, sicque voluisse Hip. intelligere totum ventrem secundum partes superiorē & inferiorē. Sed dissentio à Gal. qui credit Hip. intel-

Iexisse de partibus solis ope[r]tmentalibus ventris, cum ego credam & de contentis in eo visceribus; quæ quo crassiora sunt, crassiorem reddunt ventrē continentem. *Crassitudinem enim Habere*, est esse multæ dimensionis cuiusvis, sicut *Extenuari, & contabescere* est perdere dimensiones & in quantitate minui.

Sunt ergo iudicio meo in hoc Aph. conclusiones duæ. Prima, quod in omni morbo conductit sanitati habere ventrum cum visceribus suis plenum & crassum, sicut obstat sanitatem recuperandæ venter extenuatus. Secunda conclusio est quod extenuatus venter est periculosus in usu purgantium per inferiora.

Rationem prime cōclusionis accipio quodāmodo à Galli. Nam cum plurimi morbi per se venientes & magni, de quibus debet sollicitari medicus, sint ex materia; eaque congeratur primo in ventre, & visceribus eius, neque educatur nisi à calore eius cocta; calorque magis vigeat, quo magis abundat substantia ventris & viscerum, sequitur quo ventro si homines plus valeant non modo coctioni alimen[t]orū, quæ requiritur valetudini tuendæ, sed etiam coctioni materierum malatum, quæ requiritur morborum dictori curationi. Rationem secundæ conclusionis addo: nam in purgationibus per inferiora primo educitur, quod in ventre ipso est. Quod si in ipso minimum est humiditatis, periculum accidit ne ex eius eductione ducatur ad ultimā tenuitatem, unde aut incurrat æger conuulsione letalem aut perdat vim coctrīcem, & inde sequatur malus habitus ac mors.

APHOR. XXXVI.

Qui salubritatem corporis habent, cum per medicamenta purgantur, cito exselunntur; & qui prauo utunp[er] cibo.

Salu-

SAlubritatem corporis habere dicuntur, qui sani prorsus sūt actu, & potentia, quosq; Celsus, sanos, & bene valentes appellat, qui propterea nullatenus sunt dispositi ad ægritudinem; unde resistunt etiam causis ægrotare facientibus. Tales autem sunt, qui nullam habent, nec leuem intemperiem, nec leuem aliquam interius malam conformatiōnem, unde nihil malæ materiæ intra se congregant, sed pura consistunt. *Purgantia* autem Medicamenta sunt, quæ aut lubricando interna faciunt excidere de corporibus materias: aut pungendo stimulant partes internas ad concussionem, ad quam sequitur eius, quod continebatur exitus: aut insimul aperiendo meatus, & vasa, faciunt effluere, quæ materiæ humorosæ in iis consistunt: aut easdem materias attenuando reddunt fluidiores: aut etiam substancias concretas sub viuentis natura, colliquant in humorosas formas. Quæ propterea cuncta sunt calida, & resolutiua. *Exolui* vero dicuntur corpora, quando subito viribus & animo deficiunt. Qui virium, & animi defectus accidit, quando deficit nutritio, quæ est fundamentum omnium virium, & accedit subitus, quādo deficit materia quæ subito, & omni momento participatur. Hæc autem est spirituosa, à corde procedens. *Praanus* demum cibus est, qui parum nutrit, & in multa excrementa dederit. Nam prauum dicitur, quod non assequitur finem suum; sicut bonū vocatur quodcuinque illum consequitur: & finis cibi est nutritio.

Sunt ergo in hoc Aphor. conclusiones duæ. Prima est: quod quæ corpora sunt inculpate sana, nihil malæ materiæ intra se habentia, dum euacuantur medicamento purgante, quod plerumque est calidissimum, cadunt in subitas & præcipites virium & animi defectiones.

Et ratio est. Nam in his, cum non adsit materia mala, euacuat bona & nutritiua, præsertim vero spirituosa, quia

est facilitioris resolutionis, ad cuius subitam, & violentam euacuationem, subito deficit illa momentanea nutritio, quæ vires omnes sustentat; unde illæ subito deficiunt. Ex qua conclusione consultum sit practicum, de non purgandis corporibus sanis, minusque purgandis, quæ parum ægrotabunt à pauca materia, aut à facile educibili, quia satis fluida, aut quia sit in loco ad exitum propinquo.

Secunda conclusio est: quod exsoluuntur, si medicamentis purgentur, etiam qui usi sunt prauo cibo. Et ratio est. Nam in istis parum boni spiritus extat, unde illi facilius resoluuntur.

APHOR. XXXVII.

Qui bene se habent corpore, difficulter ferunt medicationes.

Bene se habentes corpore sunt iidem, quos in præcedenti Aph. dixit salubritatem corporis habere, unde erunt homines inculpatæ sanitatis in illo clarius descripti. Medicationes autem sunt operationes à medico factæ, quæ remedia dicuntur: sed præsertim illæ, quæ aguntur *καθαρισμός* à Græcis dicto, & propterea cum educatione materiæ ex alio. Ferre autem, ut alibi dictum, est lædi, sed non destrui, unde facile ferre est parum lædi, difficulter ferre, erit multum lædi.

Conclusio itaque Aph. est quod corpora sana, & pura ex euacuationibus, quæ aguntur medicamento, valde læduntur.

Et ratio est. Nam cum in istis nihil sit mali, quod debeat educi, educitur à medicamento bonum, quod debebat retineri, ad cuius educationem, corpus propterea læditur. Læsio autem varia est iuxta varietatem loci, unde educitur bonum

bonum hoc, & iuxta quantitatem. Communis læsio est extenuatio, particularis est exsolutio, adhuc particularior est dolor, & conuulsio, quæ in indebita purgatione subsequitur. Vnde utilis est ista conclusio prout præcedentis Aph.

APHOR. XXXVIII.

Parum deterior potus & cibus, suauior autem, melioribus quidem, sed minus suauibus, est preferendus.

Deterior parum cibus erit, qui parum minus aliis nutriet, & in plura excrementa deducetur. Sic & potus. Nam huianus potus non est simplex aqua, sicut est aliis animalibus, sed mixtum quid aqueum. Ita Melior erit, qui erit magis nutritius, ut insinuatum est in expositione Aphor. xxxvi. Suauior autem dicitur, qui sensui gustus magis iucundus. Est autem magis iucundum quodcumq; sensibile, dum maiorem habet proportionem sensitivæ cū facultate sentiente. Quæ proportio cū procedat à constitutione temperamenti sensibilis agentis, ac sensitivi organi patientis, dimetiri atque inde notificari à priore non potest. Non enim perueniunt nostræ cognitiones sensitivæ ad ultimas rerum differentias, sed à solo posteriore sequuto effectu dignoscitur. Hæc autem est, non modo ex natura specifica sensibilis agentis, & specifica nostra humana sensorii patientis, sed ab individuali agente, & paciente: unde sequitur, quod unum esculentum suave gustui humano, quoniam iucundum sit plurimis hominibus, sit uni homini horridum, & insuave, uti est mihi caseus.

Conclusio ideo Aph. erit: quod in alitura, concedenda & usurpâda veniunt potius ea alimenta, siue solida sint, siue liquida, quæ sunt iucundiora, ei qui debet assumere, etiā-

si sint minus nutritiua, & plus excrementi produc̄tiua, quā alia esculenta. Rationē proponit Gal. quia suauia magis amplexatur, & circū ipsa ad eorum haustum arctatur ventriculus, qui suo tali maiore contactū, per calorem suum est magis concoctius. Quæ ratio non sufficit. Siquidem ex hoc sequitur, quod citius concoquantur, non autem quod magis nutriant. Magis autem nutrire est id quod primo requiritur in alimento, cum finis eius primus, & præcipuus sit nutritio. Propterea ego addo pro ratione, quia suauia plus nutriunt insuauibus. Gustus etenim datus est ad facilitiore reddendam alituram, unde ille debebit inclinare in magis nutritiua, & ita suauiora esse, quæ plus nutriunt. Confirmat hoc obseruatio venenorū & medicamentorum, quæ quo plus habent beneficæ, aut medicamentosæ naturæ eo magis insuauia sunt, unde si insuauitas negat nutritionem, suauitas debet eam dare, & per consequens suauius alimentum esse magis nutritiuum. At statim nascitur dubitatio. Tunc enim suauius esset semper melius, quod videtur falsum. Nam Hipp. distinguit hic melius à suauiore: & apparent in opere alimenta maxime nutritiua, & parum suauia, ut panis, & è conuerso multum suauia, ac parum nutritiua, ut fructus. Cui dubitationi respondendū, quod melius alimentum dicitur, quod plerosque homines plus nutrit, suauius vero dicitur quod alicui individuali determinato magis est iucundum ad gustum. Sic fieri potest ex diuersitate individuali, quod aliquod iucundum gustui sit plurimis, illud tamen mihi iniucundum, ut dixi de caseo, eademque ratione, ut sit nutritiuum plurimis hominum, & non mihi, & sic quod aliquid plus nutrimenti porrigat aliis, mihi vero parum. Et si panis videtur minus suauis, fructus vero suauiores, hoc accidit, quia exinsuetudine fructus magis excitant gustum, unde apparent suauiores, & panis mi-

nus excitat, quia est maximus usus, unde eius suauitas non obseruatur. Quoniam ergo medicus versatur tanquam artifex circa individua, debet & in eorum alitura non modo querere, quae plus nutriant homines, sed quae plus nutriat hominem individualiter. Hoc autem cum non possit accipi a priore sed ex appetitu eius, & voluptuosa assumptione, bene dicitur quod alimenta sunt porrigenda, quae iucundiora sunt. Cum hac tamen obseruatione, quod si simus in fano homine, in quo appetitus, & sensus non errant, obseruetur consultum: in agro vero distinguatur, an instrumenta gustus, & appetitus sint laesa; tunc enim non nutrient plus, quae plus erunt suavia; an vero permaneant integra, & non mutata in operationibus suis, quoniam tunc erunt talia facilius propinanda, quae appetuntur, & sapiunt. Et cum alia obseruatione, ut non multa sit diuersitas ab iis quae plus sapiunt, & iis quae alios homines plus nutriunt. Erit enim hoc argumentum multum corruptae naturae individualis, qualis postea non venit seruanda.

APHOR. XXXIX.

Senes iuuenibus magna ex parte ægrotant minus. Qui vero morbi ipsis accidunt longi, maxima ex parte comitantur ad mortem.

Minus ægrotare dicuntur, qui rarius ægrotant. Vnde due sunt in isto Aph. conclusiones. Prima est: quod ut plurimum senes rarius incurront ægritudines, quam faciant iuvenes. Secunda est: quod ægritudines, longe quae senibus accidunt, plerumque nunquam dimittuut eos, nisi cum morte.

Ratio primæ varia est. Vna, quia corpora senū, cum sint frigidiora, & sicciora, magis resistunt mutationibus a causis

sis externis. Alia est : quia senes consistunt magis in una viuendi ratione ; unde minores habent causas ægritudinū. Et alia est : quia cum maximus morborū numerus sit febris, quæ accedit ab aducto calore , & frequenter ab exce- dente humiditate , senes , quia frigidi , & siccii , magis di- stant ab illa .

Ratio autem , qua morbi longi eos comitentur usque ad mortem . Prima est : quoniā accidentū à dispositione eorum habituali , non ab externo , quæ propterea plerumq; remo- uibilis non est . Secunda est . Nā omnes morbi senum quos refert etiam Hipp. in Aph. xxxi . Tertiæ Sect. sunt intem- peries frigidæ simplices , aut cū materia tali , aut alii hinc procedentes , propterea non solubiles nisi à calore , qui in senibus deficit , semperque magis defecturus est .

APHOR. XL.

Raucedines, & grauedines in valde senibus coctionem non admittunt.

Raucedines quas Græci *σπάγχες* vocant , dicuntur vocis retusiones , quando vox rauca non sit amplius acuta , nec sonora uti prius . Vnde per translationem etiam sonus alterius rei , quando retusus est , dicitur raucus . Accidit au- tem retusio soni à remolitione eorum , quæ percussa sonat ; sicut acuties sequitur siccitatem , & soliditatem duritie in- que percussorum . Ita duo lignea plumbeaue corpora per- cussa respectu ferreorum , aut ærcorum retuse sonant . Ita eadem linita minus acure sonant , quam detersa , & exsicca- ta . Sequitur ergo & vocis humanæ retusio , quoties caput arteriæ asperè , quod percutitur ab aere exspirato remolli- tum est , aut aer percutiens humiditate crassatus , aut utrū- que

que adest. Vnde si destillauerit à capite ad brōchon pituita, aut si euaporauerit eadē à pectore ad ipsum, aut si aer, qui exspiratur fuerit humiditate maiore crassatus, raucessit vox. Causa autē destillationis pituitæ à capite cum sit abundātia eius in illo, & abundet à refrigerato ipso: & euapora-
tio eius à pectore sit & ipsa ex simili abundantia in eo: sicut conspurcatio maior exspirandi aeris: & utraque à re-
frigerato, aut pectore ipso, aut corpore subiecto proue-
niat, unde mutatio vestium solet inducere has raucedi-
nes: sequitur, quod raucedines semper procedant à corpo-
ris totius, aut pectoris, vel capitinis refrigerio. *Grauedines*
etiam, quas Græci *κρύψεις* appellant sunt quædam capitinis
grauitates, prout verbum Latinum innuit, præcipue circa
frontem, oculos, & aures, unde & illæ sonant, tussis ori-
tur, & sternutamenta, nihilque à naribus effluit, quo usque
facta concoctione materiæ morbus declinare incipiat. Ut
propterea veniāt & ipse ex materia in capite præter debitū
collecta: quæ frequenter colligitur, dum à refrigerato ex
aliquo accidente capite euapratio, quæ tanquam per ca-
minū à foco à subiectis partibus ad ipsum effertur, frigore
conclusa non resoluitur, sed in humorem concrescit. Vnde
& affectus iste importat capitinis refrigeriū. *Valde senes*, vero
quod sint ultimi, quos Anic. & uulgus, decrepitos appel-
lat, & per consequens minimi caloris homines, satis est
per se notum. *Coctio* autem, quod sit perfectio à calore no-
stro in materiebus alimētalibus, data eis ultima dispositio-
ne, & situ etiam ad conuersiōnē in substantiam nostram; in
materiebus vero nutritioni ineptis, data eis substantia &
loco aptis excretioni, dictum est in Aph. xxii. Primi Lib.

Conclusio ergo est: quod materiæ quæ reddunt raucas
voces, aut caput grauant in decrepitis non tolluntur: un-
de illi ab affectionibus inde prouenientibus non euadunt.

Et ratio est: quia sunt affectus frigidi, qui calore debent vinci. Decrepiti autem cum omnino deficiant in eo, illos vincere non possunt: unde accipitur hoc etiam de cæteris morbis frigidis in ætate ista.

APHOR. XLI.

Qui frequenter ac fortiter absque causa manifesta exsoluuntur -
derepente moriuntur.

Exsoluuntur, ut dictum est, in Aph. xxxvi. qui repente perdunt sensus, & motum: unde dicuntur animo deficitare, sicut hic affectus Græci *λυποθυμία*, & *σύνκροτη*, Latine vero, animi deliquiū dicitur. *Absque causa manifesta* autē, qui sine euacuatione sensibili sanguinis, aut alterius humoris, alii cubi sequuta, aut insensibili, ex labore, inedia, dolore corporis, aut animi, in quibus omnibus casibus exsoluuntur repente vires, quia deficit cordi repente sanguis, unde generet spiritus eos, quibus ab illo iugiter & momento participatis toti corpori, seruantur vires omnes sensitivæ, & motiviæ in eo. Sequitur autem repentina priuatio hæc spiritus à corde aliquando non deficiente sanguine, si ab inguente in illud cōfertim aliqua materia premetur: siue venerit hæc à ventriculo, ut in dolore superni oris eius; siue ab utero, ut in suffocatione uterina; siue ab alia parte, prout sequitur in omni ruptura abscessus interni; siue sub forma humorosa, eaque magis, aut minus crassa; siue sub forma flatuosa. *Frequens* modo erit, quando datis breuibus interuallis repetet: quod accidet, quia materia aderit plurima, & magna cordis debilitas, quæ resistere non possit. *Fortiter* vero dicetur fieri exsolutio, quando cū perditione totali sensuum externorum, & internorum, unde rediens,

ac veluti reuiuisens patiens nesciat, quid sibi contigerit;
Repente mori demum dicuntur, qui absque ulla præcedente sensibili ęgritudine, sensibus, & motibus momento perditis, non amplius reuiuiscent, sicut & omni alia operatione animæ.

Conclusio itaque est: quod qui sine ulla sensibili, aut insensibili euacuatione proposita, repente perdunt omnes sensus, & motus, & reuiuiscentes redeunt in easdem perditiones pluries, & cum breuibus interuallis, aliquando perdunt omnes etiam alias anime operationes, ut non amplius reuiuiscant.

Ratio in aperto est: quia importatur à frequentia affectus imbecillitas principii vitalis, & à fortitudine magnitudo causæ, & ab esse sine causa manifesta, quod sit à materia suffocante, unde non potest sperari, nisi ultimus effectus suffocationis, & citus, qui dicitur repentina mors.

APHOR. XLII.

Soluere Apoplexiam quidem fortem impossibile: debilem vero, non facile.

Apoplexiā, dicebant Græci morbum, quem Latini postea dixerunt Atonitum, cum in eo affectis corpus, & mens stupeat, repente perduto omni sensu, & motu, respirationeque nunquam ex toto integra, sed aliquando ad apparentiam omnino deperdita. Cuius causam vult Gal. esse crassam materiam implentem cerebrum, aut saltem ventriculos eius, unde prohibeatur spiritus, & virtutis animalis sensitivæ scilicet, & motivæ, ad subiectas partes influxus. Quam opinionem concepit ille, & concludunt sequaces, ex eo quod accedit apoplexia frequen-

tius, præcedente dolore capitis grauatiuo: & ex eo, quod succedit sæpe è refrigerato capite: ac eo, quod inducit percuſſo eodem: & quia eam inducant quæcumque caput replere videntur, uti est ſomnus meridianus, vinum generosū, crapula, & opiata remedia: ſed magis, ex eo, quod levatur calefacientibus capiti applicitis: & tandem qui diſtinguitur à syncope cordis. Nā in apoplexia non erumpit sudor, prout in syncope, & diſſicilis redditur respiratio, quæ in syncope remanet illæſa.

Quam tamen opinionem redarguit, Primo natura cerebrorumni frigidissima, ac proinde prorsus inepta generatio ni ſpirituū, qui cum ſint ſubſtantiae omnium tenuiſſimæ, non niſi à calore ſummo, qualis eſt in corde, poſſunt generari: unde ſi non poſſunt venire à cerebro ſpiritus, nec poſteſt ex laſione eius inferioribus partibus denegari. De negatur autem in apoplexia, ut cuique confeſſum. Secundo, quod in apoplexia apparent maniſtē leſa, quæ in pectoro ſunt. Nā diſſicilis redditur respiratio, coſtante motu muſculorum pectoris; unde laſis pulmonibus, qui circum cor extant. Hinc Incubus, in quo ſentitur in ſomno veluti premi pectus, eſt prodroma apoplexiæ paſſio. Tertio, quod venit cum repentina obmutescenția, indeque repentinam etiam mortem inducit. Obmutescenția autem ſubitæ fiunt ex interceptione, & occluſione venarū, à principio ſuo venientium: quales ſunt, quæ veniunt à corde, & prope iſum ſunt, & ab hac interceptione fieri obmutescențias repentinæ, explicauit etiam Hipp. in tex. xxiiii. Libri Quartii, de Ratione Victus in acutis. Sic & mortes repenti nae non poſſunt ſuccedere, niſi laſo primum, & primo vite principio, quod eſt cor, prout cognouit idem Hipp. qui in Aph. xiiii. Tertiī Lib. dixit, in coſtitutionibus hiemali, auſtri na, vernaq; ſuccedente boreali fieri in ſenioribus deſtilla-

tiones

tiones, quæ cito interiment, & in lib de Aere, aqua, & locis dixit valde senibus propter raritatem, & venarum colliquationem accidere destillationes; quæ quosdam repente interimant, quosdam vero dextra, aut sinistra parte stupidos reddunt. Vnde Gal. in commentario admonet Hip. per destillationes non intelligere solas eas, quæ per asperam arteriam fiunt, sed omnes, quæ fiunt per venas à capite ad subiectas partes. istæ enim cito interimunt. Quarto: quod & Galenus expressis verbis in Lib. de Ratione curandi per Sanguinis missionem tex. vi dixit, apoplexias fieri à nimio sanguine confertin in principium animantis incumbente: principium autem animantis verum, & primum est cor, nō cerebrum; & in cor potest decumbere facile, ac repente nimius sanguis per venas magnas cum ipso continuatas, per quas iugiter solet idem ingredi, & egredi, licet in moderata quantitate, ad perfectionem, & spiritu, ficationem suscipiendam. In cerebro autem cum neque sint magnæ venæ, neque cauitates sanguinis naturaliter receptiæ, nō est rationalis iste sanguinis propositus in apoplexia decubitus. Quibus argumentis adiungitur, vulgi opinio dicentis, apoplecticos mori ex gutta supra cor illapsa, unde Itali vocant apeplexiam, *mal della goccia*, & addatur quod si non extingueretur ab illabente materia caloris principium cor, sed illa confisteret in cerebro, non esset apoplexia incurabilis, aut difficilis adeo curationis. Nā calor cordis impetum reiterando in cerebrū, posset illam disoluere.

Apoplexia itaq; credatur obstructio ventriculorum cordis, facta aliquando à sanguine bono, sed nimio, repente, & confertim eo decumbente: frequentius tamen ab eodem crassiore redditio, per admisionem pituitæ ex refrigerato cerebro in ipsū illapsę, prout confirmabitur in Aph. xxiiii. Libri Tertii, ac lvi. Sexti, & lx. Septimi,

Nec momentum faciant quæ de duxerunt Gal. & sequaces in illam opinionem. Nam dolor capitis aliquando præcedens, & refrigeratio eiusdem, sicut vinum, crapula, & potio narcotica possunt esse causa, & signum materiæ incrassatæ in cerebro, nō tamēn oppilationis eius; quia sunt præcedentes, & non coniuncta accidentia, quinimmo quia præcedunt, importāt inibi nō fieri apoplecticam oppilationem. Nec irresoluble est argumentum de contusione cerebri, qua & animalia concidunt in subitam mortē. Ex ea. nō reprimitur in inferiora materia, quæ aut eodē modo oppilat, quo & destillatio penetrans, aut per modū extrinseci cōprimētis, prout percussæ, aut ligatæ carotides faciunt repētē corruere animal. Contusio ergo cerebri est causa opilationis in inferioribus locis, & inde sequitur apoplexia. Minimumque valet argumentum ductum à iuuamento calefacentium capiti admotorum. Nam hoc sequitur, quia ex atteuuatione, quæ inde fit in cerebro euocatur materia à subiectis, eo modo, quo inducitur subiecta materia in curbita, cuius aer fuit igne attenuatus. Nec ex eo quod in syncope accidat sudor sine difficultate respirationis, in apoplexia vero contrariū, concludi debet diuersa pars affici; cum hoc possit prouenire à diuersitate materiæ, & modi affectionis, utpote quod in syncope materia sit potius fumosa, & nō oppilet, sed digerat spiritum, & exsoluat: unde ex exsolutione sequatur sudor; nec fiat violenta suffocatio, neque difficilis reddatur anhelitus. In apoplexia autem materia suffocat oppilādo cauitates viarum primarum spiritus, & propterea non accidit sudor, sed premitur respiration. Fortis autem erit ultimi gradus; & cum dignotio eius ab aliis exsolutionibus sit per lēsionē respirationis, quæ aliquādo ita perditur, ut nō cognoscatur nisi ingenio; quale est speculum ori appositū, quod inficitur rore, aut floccus

gossypii, quod cōcutitur; aliquando vero adest, sed cū ster-
tore maiore postea aut minore. Fortis erit in qua respiratio
saltē ad sensum sine artificio ingenioso videtur perdi-
ta, & quando venerit cum spuma circa os. *Debilis* autem
in qua non perdita, sed deprauata & sine spuma.

Erit ergo conclusio Prima: quod perditio repentina sen-
fus, & motus ac apparētis respirationis, aut saltē cū spu-
ma circa os est curatu impossibilis. Altera vero, quod per-
ditio repentina sensus, & motus omnis cum lāsione etiam
respirationis, raro, & cum labore curatur.

Ratio primæ conclusionis est: quia suffocata respiratio-
ne, extinguitur breuissime calor, qui est principium omnis
curationis, quiq[ue] præsertim debet esse resolutius ma-
teriæ suffocantis, quæ si esset longe à principio, posset ab
illo expanso, & non suffocato resolui. In fortī enim apo-
plexia dum materia obstruit omnino principium caloris, il-
le nō potest procedere ad proximos pulmones attollēdos,
& ampliandos pro respiratione, & ad euentandum marco-
rem, qui ab ipso in semetipsum introducitur.

Ratio secundæ est: quia cū debilis differat à fortī in
sola remissione, differt etiam in sola desperatione, sed pro-
pter similes causas habebit difficilem resolutionem.

Vtilitas Aph. est ad prædictionem, sed meæ expositio-
nis est ad exquisitiorem curatiuam intentionem. Si etenim
erit debilis facta à sanguine nimio, erit intentio reuelendi
à corde, & deriuandi illū ab eo ad magnas venas, iis aper-
tis. Propterea primo magis remotis, uti sunt saphenę, & ba-
silicę, seu medię; deinde etiā iugularibus quę sunt aliis cor-
di proximiores, si aperiri poterunt, non multū tunc cura-
ta cerebri resolutione, nisi in quātum iuuatura sit ad distra-
hendum sanguinem circa cor nimium obſistentem. Si ve-
ro erit ab illapsa pituita à cerebro, ea que credatur sangu-
nis

nis particeps, seccandæ solæ cephalicæ, aut iugulares, ut cum euacuatione fiat reuulsio ad eum locum, à quo facta est effluxio, & cum ista intentione iuuabunt magis à principio attenuantia calida capiti, ut reuocent materiam, & calefaciendo tolant frigiditatem capitum, quæ fuit causa prima morbi, dum fuit causa multiplicationis, & crassationis pituitæ in eo. Verum quoniam difficilius est reducere ad superiora, quod crassatum suo pondere vergit ad inferius, ideo præter proposita, est procuranda attenuatio circumcor, quæ procurabitur, aucto circa ipsum calore, ut propterea sanguinis missio, cum refrigeraret in casu isto, est suspecta: maximeque exitialis, si materia erit prorsus pituitosa, & crassa: & hic est casus, quam innuebat Celsus, quando dixit, quod venæ sectio occidit, sicut illa, quæ venit à sanguine, non à destillatione cerebri, est ille casus, in quo idem dicebat, venæ sectionem liberare. Erunt ergo attenuantia, & resoluentia adhibenda etiam pectori ipsi, ut inde auctus calor materiam attenuet, & à se discutiat.

APHOR. XLIII.

Qui strangulantur, ac dissoluuntur, nondum vero mortui sunt, non referuntur quibus spuma circa os fuerit.

LIET plurimi cum Gal. immo cum Celso, per eos, *Qui strangulantur* intelligent, & acipient solos eos, qui laqueo in suspendio, aut sine suspendio suffocati extinguntur. Ego qui non credam Hip., adeo exilia esse prosequutum in suis documentis, cum rari sint, fuerintque semper, qui à suspendio damnati fuerint relati ad vitam, paucique etiā, qui desperatione suspensi fuerint inuenti nondū mortui. Nā damnatio ad suspendium semper est morti destinata

ta; & quod desperatione actum est suspendium , semper est actum occulte , ut primo sit sequuta mors , quam publicatio . Existimo , per eos qui strangulantur voluisse innuere etiam illos , qui à morbo perdunt respirationem . Nam respirationis perditio , strangulatio dicitur ex eo , quod respiratio est per apertam gulam . Qui autem impedita respiratione suffocatur , sunt duplicis differentiæ . Quidā enim suffocantur , non perduto sensu , nec motu , immo maxime se torquentes in suffocatione , ut qui angina laborant , qui submerguntur in aqua , quiq; ingerunt in arteria aliquod crassum deglutibile , & qui laqueo cū suspēdio , aut sine eo , cēruicibus , colloq; torquentur . Alii vero perduto sensu , & motu quoquis , ut qui apoplexia corripiuntur . Differunt autem isti ab illis , in loco præsertim , & modo aliquando suffocationis . Nam suffocatio accidit , quoties fuliginosus calor per pulmones , & arteriam asperam expirare non potest , tūc enim marcessit , & extinguitur , quomodo & ignis accensus in vase , dum operitur , & prohibetur ei spiritus , oculuso omni spiramine . Non potest autē expirari , si claudatur extremitas arteriæ asperæ , prout clauditur ab apostemate anginoso , & circumdata extrinsecus à laqueo , aut ab aqua in submersione , eo ingrediente ; sicut ab aliquo assumpto illuc præter rationem deglutitionis illapso , ut cōtigit Anacreonti poetæ lyrico , ex vuæ acino , & me vidente rusticæ cuidam comedenti carnem bubulam tendinosam . Et perditur respiratio , si occlusio fiat in profunditate pulmonū , prope aut in cor , quod est principiū respirationis , prout accidit in apoplexia . Hinc volens utramque hanc suffocationis differentiam innuere , duo adhibuit Hipp. vocabula . Primum *Strangulatorum* , quo intellexit qui suffocatur ex impedimento spiritus gulæ contingente , ut est submersio , illapsus per os in arteriam alicuius rei solidę , nō

spirituofæ, apostema fancium, aut laqueus, aliudue extrinsecus comprimens gulam, & obstruens . Alterum vero *Dissolutorum*, quo comprehendit suffocatos ab apoplexia . Isti etenim, & suffocantur, & dissoluuntur, dum cum impedita respiratione perdunt sensum, & motum . *Referri* autem bene conuertitur, à Celso ad vitam redire . Nam sicut mortui antiquitus extra urbem maxima ex parte ad tumulum ferebantur, & nostris temporibus extra domum, ideo verbum hoc *Efferri*, dicebatur præsertim de illis . Ita istud referri est à destinato tumulo, & propterea à morte ad vitam . *Spuma* autem est congregatio bullarum, & ampullarum; bullæq;, & ampullæ fiunt ab aere congregato in visciditate aquæa . Sic pueri cōmisto pauxillo sapone in aqua intingentes caput unum fistulæ, indeque ex altero exsufflantes bullam excitant, quæ facilius accidit, si aqua plus habeat saponis, unde plus habebit etiam lentoris, quo magis possit circumdare spiritum insufflatum, & spiritus sit leuiter impulsus.

Conclusio itaque Aph. est: quod qui suffocantur ex aliquo impedimento gulæ, & qui cum dissolutione apopletica, non reducuntur ad vitam, quando in illius suffocationis actu deuenerint ad spumam circa os.

Ratio est inquit Gal. Nam spuma significat colliquatam substantiam pulmonum, quæ aere egrediente cōmixta redigatur in bullas. Addo & ego, significat imbecillitatē spiritus, qui non potest amplius impetuose efferrī, nec ab humiditate detineri.

APHOR. XLIV.

Qui natura admodum crassi sunt, citius intereunt, quam qui graciles.

Crassi

Cras si dicuntur, qui sunt extensi in sola latitudine plus quam conueniat proportioni longitudinis; quod accidit ex abundantia præcipue pinguedinis. Admodum autem tales, qui excedunt alios in genere isto. *Natura*, qui à principio sui interno sine artificio tales existunt. *Graciles* ergo in contrarium crunt, quorum longitudo excedit proportionem latitudinis, ex defectu præsertim pinguedinis.

Conclusio itaque Aph. est: quod pingues à natura, paucō tempore viuunt: Macri vero sunt plus longæui.

Ratio est. Nam pinguedo generatur à frigidore temperamento: quia crescit in frigidis, & liquatur à calido. Vnde & ipsū arguit. Refrigerat etiam corpus, quādo valde crescit, nam comprimit venas, indeque minuit sanguinem: unde corpora pinguia, cum sint frigidiora, minus viuunt, & adhuc minus, quando humida, quia abundant excrementis, à quibus facilis putredo, & inde accidentalis mors: sed & suffocat humiditas illa calorem, ex quo acceleratur etiā mors naturalis. Quam doctrinam recepit, & retulit etiā Arist. in Lib. II. de Partibus Animaliū, Quinto, dicens quod pinguia minus sanguinis habent, ut propterea sunt frigidiora macris, ac inde citius senescunt, & moriuntur.

APHOR. XLV.

Quicunque iutenes morbo comitali laborant, mutatione maximè etatis, & temporum, & locorum, & vietuum quoque liberantur.

Morbus comitalis quia frequentior in comitiis, & in omni populari conuentu, à Græcis θηλατοια dictus, est affectio similis apoplexiæ, quia in eo amittitur sensus, & motus voluntarius, vt propterea qui incident in illum, saltem titubent in motu, sed plerumque cadant: unde di-

citur etiā morbus caducus: leditur & respiratio, spumescit ut plurimum os. Differt autem, quia est cum conuulsione, saltem alicuius partis: non durat per horam, & habet circuitus. Quorum accidentium, duo prima procedunt à materia, quæ circum cor obstructionem facit, quæ in epilepsia est potius flatuosa: unde nec omnino obstruit, ut non irrumpat per eam aliquid spiritus, qui iugiter, & sensim, ac æqualiter debebat in totum procedere, qui propterea irrumens cum impetu in aliquam solam partem eius, facit motum violentum & conuulsorium. Hinc succedit breuitas etiam affectus. Nam materia talis facile à calore resoluitur. Redit autem affectus, quia prouenit à mala temperie, aut conformatio[n]e totius, aut alicuius partis habituata, sicut & debilitate præsertim cordis, unde tempore congregatur materia flatuosa, quæ recepta in cor reducit affectiōnem.

Est itaq; cōclusio: quod qui iuuenes repente titubant in motu, aut cadunt conuulsi sine sensu, & motu, cum læsa aliquiliter respiratione, & spuma circa os, liberantur omnino, ut nunquam amplius recidant, succedente ætate virili, aut mutato anni tempore, aut loco, aut viciis ratione?

Ratio, qua mutatio adolescentiæ in adultam ætatem hoc faciat, est quoniam morbus accidit ab abundantia humiditatis, quæ secundum partem tenuiorem & flatuosam potest facile ingurgitari in principium, puta cor, quæ succedente virilitate demitur; ubi corpus totū siccus redditur: quinimo, & succedēte aliqua euacuatione, sicut seminis, aut sanguinis cessat, prout declarabitur in Aph. vii. Qaintæ Sect.

Ratio autem, qua mutatio temporum hoc idem præstet, licet hoc maxime respondeat succedenti æstati, est propter resolutionem, quam efficit ab hieme, quæ multiplicauit humiditates ad intra.

Ratio autem communis mutationis temporis, loci, & vi-
etus rationis est: quoniam cum morbus accidat à qualita-
te humorum, & materiæ ad nutritionē destinatæ, in prin-
cipium irruentis, & à singulo propositorum diuersificen-
tur, & materiæ assumptorum pro nutritione, & tempera-
mentum principij nutritiui, potest etiam diuersificari circa
ipsum effectus.

APHOR. XLVI.

*Duobus doloribus simul non eundem locum infestantibus, vebe-
mentior alterum obscurat.*

Sensus tactus (in quo solo videtur esse dolor, quia, cum
sit primus, intensior est aliis) cum sit plurium differen-
tiarum, scilicet qualitatum primarum, & secundarum, po-
test propterea esse dolorosus, & dolor multiplex in una,
& eadem minima particula, ut in casu obiecti sua duritie
molesti, & sua etiam caliditate infensi. Tunc enim facta re-
ceptione improportionatæ duritiei est dolor unus, & facta
receptione improportionatæ caliditatis est dolor alias, nā
alias est tactus calidi & frigidi, alias duri & mollis. Sic ob-
iectum aliquod erit dolorosum duplii qualitate, a qua sin-
gula cū afficiatur sensitua potentia diuerso modo, duplex
excitatitur in eadē parte dolor. Vnde male Gal. per *Vnum*
eundemque Locum negat, intelligendam unam, & eandem,
etiam minimam nostri corporis particulam. sed vult acci-
piendum unum membrum, veluti brachium, vel cubitum,
femur, aut tibiam, in quorum vna parte, aut superiore,
aut inferiore, sit unus dolor, in alia alter. *Maior* autē & *Mi-
nor* dolor sequitur, iuxta maiorem improportionem quali-
tatis tangibilis. Nam magnitudo hæc, aut paruitas est ac-
cipienda

cipienda in genere dolorifico, seu sensituo; non autem in dimensione maiore, aut minore substantia sensituæ, quæ dolorem percipit. Nam sic in una, & eadem minima particula poterunt existere eodem tempore dolor maior, & dolor alius minor: maior in una qualitate, quia sit illa magis improportionata virtuti tactiuæ; minor in altera, & alterius differentiæ; quia illa sit minus improportionata. Ut si erit illata punctura à gladio ignito. cum enim alius sit sensus acuti, & alius sit calidi, fieri potest quod dolor ex acutie sit maior, quia acuties gladii sit magis improportionata, & dolor à caliditate eius sit minor, quoniam caliditas illa minus distet à proportionata caliditate, quam acuties proposita proportionata acutie. *Obscurare* autem proprie dicitur de Reddere res inuisibiles. Obscuritas enim est priuatio illius luminis, quod actuando medium reddit objecta visibilia. Vfualiter tamen sumitur pro impedimento cuiusvis sensationis, & præsertim internæ, quæ est externalium sensationum, & in isto sensu accipitur nunc. Nam sermo est de sensationibus quæ sunt dolores; non de sensibilibus, quæ sunt causæ doloris, cū dicat textus *Duobus doloribus*, non autem duobus dolorificis. unde obscuratio erit priuatio sensationis in sensu posteriore à sensibus externis particularibus phantasia scilicet, cuius sensatio est receptio non sensibilem, sed sensationum, & si sensibiliū eorum iam sentitorum, & non sub ea forma, qua venerunt ad sensus particulares, sed sub ea qua sentiti & recepti sunt, quæ sensatio ut dictum est in Aph. vi potius appellatur obseruatio. Et ita etiam male Gal. declarat maiorem dolorem impedire minorem distrahendo à parte minus dolente spiritum, eamque modo isto reddendo stupidam & non sentientem. Tunc enim tolleretur dolor, sed nō tolleretur eius dignatio. Dolor autem non tollitur, quia supponitur